
Na osnovu Člana 64. Stav 2. Tačka  v. Zakona o visokom obrazovanju Republike Srpske („Službeni 

glasnik Republike Srpske”, br. 73/10, 104/11, 84/12, 108/13 i 44/15) i Člana 28. Statuta Univerziteta za 

poslovni inženjering i menadžment Banja Luka, dana 31.10.2015. godine, Senat Univerziteta donosi 

 

O D L U K U 
o usvajanju Pravilnika o sadržaju naučnih publikacija koje izdaje Univerzitet 

 

Član 1. 

Senat Univerziteta za poslovni inženjering i menadžment Banja Luka donosi ovaj Pravilnik kao opšti akt 

Univerziteta kojim se definiše sadržaj i namjena naučnih publikacija koje izdaje Univerzitet a u skladu sa 

Pravilnikom o izdavačkoj djelatnosti. 

Ovaj Pravilnik sadržan je u prilogu Odluke i čini njen sastavni dispozitivni dio. 

 

Član 2. 

Pravilnik stupa na snagu danom donošenja ove Odluke a počinje se primjenjivati  8. dana od dana 

objavljivanja na službenoj web stranici Univerziteta. 

 

 

 

 

Broj: S- 138/15 

Datum: 31.10.2015. 

 

 

 

Predsjedavajući Senata  

___________________________ 

prof. dr Snežana Pantelić Vujanić 

 

 



Na osnovu člana 26. stav 1. tačka 3. Statuta Univerziteta za poslovni inženjering i menadžment Banja 

Luka i člana 33. stav 2. Pravilnika o izdavačkoj djelatnosti Univerziteta, a na prijedlog direktora Centra za 

izdavačku djelatnost, Senat Univerziteta donosi: 

 

 

Pravilnik 
o sadržaju naučnih publikacija koje izdaje Univerzitet 

 

Član 1. 

Ovim Pravilnikom definiše se sadržaj i struktura  naučnih publikacija A i B kategorije propisanih 

Pravilnikom o izdavačkoj djelatnosti Univerziteta PIM. 

 

Član 2. 

Naučne publikacije koje izdaje Univerzitet su: 

 

Kategorija A (naučne knjige i časopisi):  

 

1. glavni univerzitetski udžbenik, 

2. pomoćni univerzitetski udžbenik,  

3. naučna monografija,  

4. popularna naučna knjiga,  

5. autorizovana skripta,  

6. naučni časopis, 

7. posebna izdanja. 

 

Kategorija B (zbornici radova): 

 

1. zbornik radova sa naučnog skupa,  

2. zbornik radova naučne organizacije, 

3. tematski zbornik i hrestomatija. 

 

Naučne knjige i časopisi 

 

Član 3. 

Glavni univerzitetski udžbenik (u daljnjem tekstu: Udžbenik), u smislu ovog Pravilnika, je djelo koje se 

upotrebljava kao osnovno nastavno sredstvo i glavni izvor informacija za savladavanje gradiva propisanog 

nastavnim planom i programom za nastavne predmete koji se izučavaju na studijskim programima 

Univerziteta. 

 

Udžbenik mora sadržavati najmanje 70% materija nastavnog predmeta definisanog planom i programom. 

 



Sadržaj udžbenika mora odgovarati ciljevima visokog obrazovanja, pružati osnovne informacije i teorijske 

pojmove, biti usklađen sa modernim naučnim i stručnim dostignućima i omogućavati korisnicima da 

povežu teoriska znanja sa njihovom praktičnom primjenom. 

 

Autor/i udžbenika dužni su nastojati da udžbenik obuhvati procentualno što veći dio materije definisane 

nastavnim planom i programom za nastavni predmet na koji se odnosi. 

 

Član 4. 

Pomoćni univerzitetski udžbenik (u daljnjem tekstu: pomoćni udžbenik), je djelo koja se koristi kao  

dodatno nastavno sredstvo u slučajevima kada udžbenik ne obuhvata cjelokupnu materiju nastavnog 

predmeta, ili kada je njegova upotreba korisna za praktičnu provjeru stečenog znanja. 

 

Pomoćni udžbenik koristi se i kao sredstvo produbljivanja i proširivanja znanja iz oblasti na koju se 

odnosi sadržaj nastavnog predmeta za koji se koristi. 

 

Član 5. 

Pomoćni udžbenik može biti izdat u formi: 

 

 priručnika, 

 praktikuma, 

 zbirke zadataka, 

 autorizovanog predavanja, 

 zbirke propisa i uputstava, 

 rječnika, 

 geografskog atlasa, 

 grafičke mape, 

 ostalih odobrenih  sredstava rada. 

 

Formu pomoćnog udžbenika određuje autor/i  a za izdavanje odobrava Senat Univerziteta. 

 

Član 6. 

Naučna monografija, je djelo u kome se detaljno i temeljno obrđauje jedno pitanje, problem ili ličnost iz 

naučne sfere. 

 

Monografija je rezultat naučno-istraživačkog rada i analize i kao takva predstavlja doprinos razumijevanju 

i poznavanju nekog važnog pitanja. 

Član 7. 

Popularna naučna knjiga, je djelo koje sadrži naučno provjerene i potvrđene informacije i sadržaje, 

prezentovane na jednostavan, razumljiv i lako shvatljiv način, koje se kao takve koriste za popularizaciju i 

povećanje interesovanja za nauku. 

Član 8. 

Autorizovana skripta, je djelo koje sadrži skraćenu, sažetu verziju materije obrađene u udžbeniku ili 

pomoćnom udžbeniku, koje se kao takvo, koristi za potrebe nastave. 



Skripta sadrži informacije koje nastavnici i saradnici iznose tokom predavanja odnosno vježbi i koristi se 

samo pod uslovom da ne postoji odobren udžbenik  ili da udžbenik ne pokriva cjelokupnu materiju 

predviđenu planom i programom za taj nastavni predmet. 

 

Član 9. 

Naučni časopis je periodična publikacija, koja sadrži najmanje 50% članaka iz oblasti nauke, objavljenih 

tokom godine, i čija je svrha unapređenje i modernizacija naučnih saznanja, objavljivanjem najnovijih 

rezultata naučnih istraživanja i mišljenja. 

 

Član 10. 

Posebna izdanja su djela koja Univerzitet izdaje povremeno ili povodom određenih važnih događaja a u 

kojima je obrađeno neko aktuelno ili posebno pitanje odnosno problem. 

 

 

 

Zbornici radova 

 

Član 11. 

Zbornik radova sa naučnog skupa, je periodična publikacija u kojoj se objavljuju radovi izloženi i 

diskutovani na naučnom skupu u organizaciji ili suorganizaciji Univerziteta. 

 

Naučni skup može biti organizovan u formi konferencije, seminara, simpozijuma, kongresa ili drugim 

srodnim oblicima organizovanja. 

 

Izloženi i objavljeni radovi mogu biti publikovani kao: 

 

 prilozi, saopštenja i radovi (proceedings), 

 sažeci i rezimei (abstracts). 

 

 

Član 12. 

Zbornik radova naučne organizacije, je publikacija koju izdaje Univerzitet ili njegove organizacione 

jedinice, u kojoj su periodično prikazani rezultati naučno-istraživačkog rada osoblja zaposlenog ili 

angažovanog u tim jedinicama. 

 

Univerzitet svake godine izdaje Godišnjak kao prikaz godišnjih rezultata naučno-istraživačkog rada.  

 

 

Član 13. 

Tematski zbornik, је skup recenziranih radova na jednu određenu naučnu temu sa jednog ili više 

različitih naučnih skupova, ili skup naučnih radova prikupljenih iz drugih izvora. 

 

Hrestomatija je izbor djela iz pojedinih područja nauke skupljenih u jedan zbornik 

 

 

 

 



Standardi kvaliteta nastavne literature 

 

Član 14. 

Da bi naučna publikacija bila odobrena za korišćenje u nastavi, moraju biti ispunjeni standardi u pogledu 

sadržaja, strukture, obima, stila i jezika. 

 

Sadržaj mora odgovarati ciljevima nastavnog predmeta na studijskom programu na kome se izučava. 

 

Struktura mora biti takva da sadržaj bude logički izložen i povezan u jedinstvenu i razumljivu cjelinu, sa 

navođenjem stranica na kojima se nalaze pojedina poglavlja ili djelovi publikacije, te referencama na 

litaraturu korišćenu u izradi publikacije. 

 

Obim publikacije mora biti u skladu sa planiranim opterećenjm studenata definisanim ECTS sistemom 

bodovanja u dijelu u kome se koristi u nastavi. 

 

Stil i jezik izlaganja sadržaja mora biti takav da ga korisnici jasno razumiju i ne smije biti vrijednosno 

isključiv ili diskriminatorno određen prema bilo kojoj društvenoj grupi. 

 

Član 15. 

Vrstu publikacija koja će biti korišćena u nastavi i obim istih za tu svrhu određuje Senat Univerziteta. 

 

Da bi naučna publikacija mogla biti korišćena u nastavi, mora biti recenzirana na način definisan 

Pravilnikom o izdavačkoj djelatnosti Univerziteta. 

 

Član 16. 

Na sva pitanja u vezi sa naučnim publikacijama koje izdaje Univerzitet a akoja nisu regulisana ovim 

Pravilnikom, primjenjuju se odgovarajuće odredbe Pravilnika o publikovanju naučnih publikacija 

Republike Srpske. 

 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom usvajanja. 

 

 

 


